
鈴 木 力燕 市 長平成２５年 ３ 月 ８ 日　提出

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,356,431 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

　による。

平成２５年度燕市国民健康保険特別会計予算

　平成２５年度燕市の国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

　　のこれらの経費の各項の間の流用

　(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

　り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

議案　第４号

　（歳出予算の流用）

-213-



歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                -214-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

国民健康保険税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県負担金

県補助金

共同事業交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，８８３，８１４

１，８８３，８１４

７００

７００

１，８１０，４６１

１，３０４，９６９

５０５，４９２

５８４，１７２

５８４，１７２

２，２３３，５４８

２，２３３，５４８

４１０，５２１

６０，１６０

３５０，３６１

９９１，５８３

９９１，５８３

１

１

４２６，３２２

４２６，３２１

１

１

１

１５，３０８

５，３０６

１０，００２

８，３５６，４３１



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                -215-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

総務管理費

徴税費

運営協議会費

趣旨普及費

療養諸費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

特定健康診査等事業費

保健事業費

基金積立金

償還金及び還付加算金

延滞金

予備費

１００，２８１

８４，７１９

１３，８４３

５４３

１，１７６

５，５４９，４６３

４，９２９，８４３

５７９，２４０

２００

３１，６８０

８，５００

１，０５３，４１１

１，０５３，４１１

１，４２７

１，４２７

４７５，２６１

４７５，２６１

１，０４５，０５４

１，０４５，０５４

１１３，３６３

５４，５１３

５８，８５０

１

１

８，１７０

８，１６７

３

１０，０００

１０，０００

８，３５６，４３１



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

                                                -216-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,883,814

700

1,810,461

584,172

2,233,548

410,521

991,583

1

426,322

1

15,308

8,356,431

1,657,355

700

2,069,831

563,221

2,295,858

340,799

1,083,173

24

413,480

180,000

17,629

8,622,070

226,459

0

△259,370

20,951

△62,310

69,722

△91,590

△23

12,842

△179,999

△2,321

△265,639



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

                                                -217-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金

等              

前期高齢者納付金

等              

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

100,281

5,549,463

1,053,411

1,427

475,261

1,045,054

113,363

1

8,170

10,000

8,356,431

98,505

5,772,232

1,005,459

3,009

471,058

1,116,587

117,026

24

8,170

30,000

8,622,070

1,776

△222,769

47,952

△1,582

4,203

△71,533

△3,663

△23

0

△20,000

△265,639

783

1,357,771

492,050

242,306

94,222

33,849

2,220,981 0

99,477

3,072,655

118,384

1,339

21,018

902,751

20,474

1

4,236,099

21

1,119,037

442,977

88

211,937

48,081

59,040

8,170

10,000

1,899,351

一般財源



目款 項

01-01-01 一般被保険者国民健康保険税
                                              -218-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1国民健康保険税

   1国民健康保険税

      1一般被保険者国民健康保険税

      2退職被保険者等国民健康保険
       税                        

1,883,814

1,883,814

1,731,630

152,184

1,657,355

1,657,355

1,531,739

125,616

226,459

226,459

199,891

26,568

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -219-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 3

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

1,112,433

401,063

166,734

41,588

4,929

4,883

86,486

31,379

31,737

 医療給付費分現年度分                                         1,107,733 
   調定見込額　　　　            1,178,440                              
   収納見込額（94.0%）　　       1,107,733                              
 医療給付費分過年度分                                             4,700 
   調定見込額　　　　　       　     5,000                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　   　4,700                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                     400,499 
   調定見込額　　　 　　　　　     426,063                              
   収納見込額（94.0%）　　　　     400,499                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                         564 
   調定見込額　　 　　　　　　         600                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　       564                              

 介護納付金分現年度分                                           166,264 
   調定見込額　　　　　　          176,877                              
   収納見込額（94.0%）　　     　　166,264                              
 介護納付金分過年度分                                               470 
   調定見込額                        　500                              
   収納見込額（94.0%）                 470                              

 医療給付費分滞納繰越分                                          41,588 
   調定見込額　　                  346,570                              
   収納見込額（12.0%）　            41,588                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                     4,929 
   調定見込額                       41,082                              
   収納見込額（12.0%）　　　 　 　   4,929                              

 介護納付金分滞納繰越分                                           4,883 
   調定見込額                       40,693                              
   収納見込額（12.0%）　　　   　    4,883                              

 医療給付費分現年度分                                            86,126 
   調定見込額                       95,696                              
   収納見込額（90.0%）              86,126                              
 医療給付費分過年度分                                               360 
   調定見込額                          400                              
   収納見込額（90.0%）                 360                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                      31,343 
   調定見込額                       34,826                              
   収納見込額（90.0%）              31,343                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                          36 
   調定見込額                           40                              
   収納見込額（90.0%）                  36                              

 介護納付金分現年度分                                            31,683 
   調定見込額                       35,204                              
   収納見込額（90.0%）              31,683                              
 介護納付金分過年度分                                                54 
   調定見込額　　　　                   60                              
   収納見込額（90.0%）                  54                              



目款 項

01-01-02 退職被保険者等国民健康保険税
                                              -220-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 2使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 3国庫支出金

   1国庫負担金

      1療養給付費等負担金

      2高額医療費共同事業負担金

      3特定健康診査等負担金

   2国庫補助金

      1財政調整交付金

      2高齢者医療制度円滑運営事業
       補助金                    

     ＊ 出産育児一時金補助金

 4療養給付費等交付金

   1療養給付費等交付金

      1療養給付費等交付金

 5前期高齢者交付金

   1前期高齢者交付金

      1前期高齢者交付金

700

700

700

1,810,461

1,304,969

1,244,809

47,111

13,049

505,492

505,129

363

0

584,172

584,172

584,172

2,233,548

2,233,548

2,233,548

700

700

700

2,069,831

1,643,154

1,584,855

45,342

12,957

426,677

426,273

344

60

563,221

563,221

563,221

2,295,858

2,295,858

2,295,858

0

0

0

△259,370

△338,185

△340,046

1,769

92

78,815

78,856

19

△60

20,951

20,951

20,951

△62,310

△62,310

△62,310

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -221-                                              

（単位：千円）

 4

 5

 6

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

督促手数料

現年度分

過年度分

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

財政調整交付
金          

高齢者医療制
度円滑運営事
業補助金    

現年度分

過年度分

前期高齢者交
付金        

1,839

263

480

700

1,244,808

1

47,111

13,049

505,129

363

584,171

1

2,233,548

 医療給付費分滞納繰越分                                           1,839 
   調定見込額　                     61,316                              
   収納見込額（3.0%）　　　 　 　    1,839                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                       263 
   調定見込額　                      8,799                              
   収納見込額（3.0%）                  263                              

 介護納付金分滞納繰越分                                             480 
   調定見込額　                     16,007                              
   収納見込額（3.0%）          　　    480                              

 督促手数料                                                         700 

 現年度分                                                     1,244,808 

 過年度分                                                             1 

 高額医療費共同事業負担金                                        47,111 

 特定健康診査等負担金                                            13,049 

 普通調整交付金                                                 427,902 
 特別調整交付金                                                  77,227 

 高齢者医療制度円滑運営事業補助金                                   363 

 廃科目                                 

 現年度分                                                       584,171 

 過年度分                                                             1 

 前期高齢者交付金                                             2,233,548 



目款 項

06-01-01 高額医療費共同事業負担金
                                              -222-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 6県支出金

   1県負担金

      1高額医療費共同事業負担金

      2特定健康診査等負担金

   2県補助金

      1国民健康保険調整交付金

 7共同事業交付金

   1共同事業交付金

      1高額医療費共同事業交付金

      2保険財政共同安定化事業交付
       金                        

 8財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 9繰入金

   1他会計繰入金

      1一般会計繰入金

   2基金繰入金

      1給付準備基金繰入金

410,521

60,160

47,111

13,049

350,361

350,361

991,583

991,583

183,056

808,527

1

1

1

426,322

426,321

426,321

1

1

340,799

58,299

45,342

12,957

282,500

282,500

1,083,173

1,083,173

181,367

901,806

24

24

24

413,480

413,479

413,479

1

1

69,722

1,861

1,769

92

67,861

67,861

△91,590

△91,590

1,689

△93,279

△23

△23

△23

12,842

12,842

12,842

0

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -223-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

 4

 5

 1

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

国民健康保険
調整交付金  

高額医療費共
同事業交付金

保険財政共同
安定化事業交
付金        

基金収入

保険基盤安定
繰入金      

職員給与費等
繰入金      

出産育児一時
金繰入金    

財政安定化支
援事業繰入金

保健事業繰入
金          

給付準備基金
繰入金      

47,111

13,049

350,361

183,056

808,527

1

236,234

99,477

20,160

50,450

20,000

1

 高額医療費共同事業負担金                                        47,111 

 特定健康診査等負担金                                            13,049 

 基準交付金                                                     310,579 
 支援交付金                                                      39,782 

 高額医療費共同事業交付金                                       183,056 

 保険財政共同安定化事業交付金                                   808,527 

 給付準備基金利子収入                                                 1 

 保険基盤安定繰入金                                             236,234 

 職員給与費等繰入金                                              99,477 
　 職員給与費等　　　　　　　　　 　67,954                              
　 国保運営協議会費　　　　　　　　 　 538                              
　 事務費　　　　　　　　　　　　　 30,985                              

 出産育児一時金繰入金                                            20,160 

 財政安定化支援事業繰入金                                        50,450 

 保健事業繰入金                                                  20,000 

 給付準備基金繰入金                                                   1 



目款 項

10-01-01 繰越金
                                              -224-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

10繰越金

   1繰越金

      1繰越金

11諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1一般被保険者延滞金

      2退職被保険者等延滞金

      3一般被保険者加算金

      4退職被保険者等加算金

   2雑入

      1一般被保険者第三者納付金

      2退職被保険者等第三者納付金

      3一般被保険者返納金

      4退職被保険者等返納金

      5雑入

     歳     入     合     計

1

1

1

15,308

5,306

5,000

300

3

3

10,002

5,000

1,000

2,001

11

1,990

8,356,431

180,000

180,000

180,000

17,629

5,306

5,000

300

3

3

12,323

7,000

1,000

2,000

10

2,313

8,622,070

△179,999

△179,999

△179,999

△2,321

0

0

0

0

0

△2,321

△2,000

0

1

1

△323

△265,639

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -225-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

前年度繰越金

一般被保険者
延滞金      

退職被保険者
等延滞金    

一般被保険者
加算金      

退職被保険者
等加算金    

一般被保険者
第三者納付金

退職被保険者
等第三者納付
金          

一般被保険者
返納金      

退職被保険者
等返納金    

雑入

国保連合会補
助金        

1

5,000

300

3

3

5,000

1,000

2,001

11

1,516

474

 前年度繰越金                                                         1 

 一般被保険者延滞金                                               5,000 

 退職被保険者等延滞金                                               300 

 一般被保険者加算金                                                   3 

 退職被保険者等加算金                                                 3 

 一般被保険者第三者納付金                                         5,000 

 退職被保険者等第三者納付金                                       1,000 

 一般被保険者返納金                                               2,000 
 一般被保険者返納金滞納繰越分                                         1 

 退職被保険者等返納金                                                10 
 退職被保険者等返納金滞納繰越分                                       1 

 雑入                                                                 1 
 雇用保険料個人負担金                                                44 
 特定健診等自己負担金                                             1,471 

 国保連合会補助金                                                   474 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -226-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

100,281

84,719

79,579

5,140

13,843

13,843

543

543

98,505

85,466

80,219

5,247

11,908

11,908

543

543

1,776

△747

△640

△107

1,935

1,935

0

0

783

783

783

99,477

83,936

78,796

5,140

13,827

13,827

538

538

21

16

16

5

5

  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       2国民健康保
        険団体連合
        会負担金

    2徴税費

       1賦課徴収費

    3運営協議会費

       1運営協議会
        費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -227-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

11 

12 

13 

14 

19 

11 

12 

13 

18 

19 

 1 

給　料            

職員手当等        

共済費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

報　酬            

34,018

22,156

11,780

1,694

1,508

8,420

3

5,140

2,237

5,618

2,027

16

3,945

375

   １職員人件費                                    67,954   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（９人）                               34,018
   ・扶養手当                                            312
   ・管理職手当                                          666
   ・通勤手当                                            623
   ・時間外勤務手当                                    1,312
   ・管理職員特別勤務手当                                 28
   ・期末手当                                          7,905
   ・勤勉手当                                          4,054
   ・児童手当                                            180
   ・退職手当負担金                                    7,076
   ・共済費                                           11,732
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         48
   ２一般管理費                                    11,625   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・消耗品費                                            494
   ・印刷製本費                                        1,200
   ・通信運搬費                                        1,500
   ・手数料                                                8
   ・高齢者医療制度円滑運営に伴う改修委託料              420
   ・共同電算処理委託料                                8,000
   ・高速道路使用料                                        3

   １連合会負担金                                   5,140   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・第一種負担金                                      4,999
   ・求償事務受益者負担金                                141

   １賦課経費                                       5,095   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                             30
   ・印刷製本費                                        1,500
   ・通信運搬費                                        2,000
   ・電算システム改修業務委託料                        1,565
   ２収納経費                                       8,748   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                             74
   ・印刷製本費                                          400
   ・修繕料                                               55
   ・燃料費                                              178
   ・通信運搬費                                        2,400
   ・手数料                                            1,206
   ・自動車保険料                                         12
   ・収納業務電算作業委託料                              462
   ・備品購入費                                           16
   ・嘱託徴収業務負担金                                3,945

   １運営協議会費                                     543   
   【健康福祉部　保険年金課】                               



国県支出金

本 年 度 比 較

01-03-01 運営協議会費
                                                -228-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,176

1,176

5,549,463

4,929,843

4,421,537

460,167

30,093

3,084

14,962

579,240

516,076

61,914

1,000

588

588

5,772,232

5,172,935

4,693,791

430,401

30,413

3,123

15,207

558,917

506,091

51,026

1,500

588

588

△222,769

△243,092

△272,254

29,766

△320

△39

△245

20,323

9,985

10,888

△500

1,357,771

1,215,673

1,207,405

8,268

142,071

141,795

276

1,176

1,176

3,072,655

2,648,247

2,293,267

337,021

15,700

2,259

404,123

358,073

45,345

522

1,119,037

1,065,923

920,865

123,146

6,125

825

14,962

33,046

16,208

16,569

202

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

  2保険給付費

    1療養諸費

       1一般被保険
        者療養給付
        費

       2退職被保険
        者等療養給
        付費

       3一般被保険
        者療養費

       4退職被保険
        者等療養費

       5審査支払手
        数料

    2高額療養費

       1一般被保険
        者高額療養
        費

       2退職被保険
        者等高額療
        養費

       3一般被保険
        者高額介護
        合算療養費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -229-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 9 

11 

12 

19 

11 

19 

19 

19 

19 

13 

19 

19 

19 

旅　費            

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

12

117

34

5

1,176

4,421,537

460,167

30,093

3,084

14,962

516,076

61,914

1,000

   ・運営協議会委員報酬                                  375
   ・費用弁償                                             12
   ・消耗品費                                            117
   ・通信運搬費                                           34
   ・各種負担金                                            5

   １趣旨普及費                                     1,176   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・印刷製本費                                        1,176

   １一般被保険者療養給付費                     4,421,537   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養給付費                        4,421,537

   １退職被保険者等療養給付費                     460,167   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養給付費                        460,167

   １一般被保険者療養費                            30,093   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養費                               30,093

   １退職被保険者等療養費                           3,084   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養費                              3,084

   １審査支払手数料                                14,962   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・診療報酬審査委託料                               13,908
   ・レセプト電算処理システム委託料                    1,041
   ・出産育児一時金支払委託料                             13

   １一般被保険者高額療養費                       516,076   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額療養費                          516,076

   １退職被保険者等高額療養費                      61,914   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額療養費                         61,914

   １一般被保険者高額介護合算療養費                 1,000   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額介護合算療養費                    1,000



国県支出金

本 年 度 比 較

02-02-04 退職被保険者等高額介護合算療養費
                                                -230-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

250

200

100

100

31,680

31,680

8,500

8,500

1,053,411

1,053,411

1,053,315

96

1,427

1,427

1,339

88

475,261

300

200

100

100

31,680

31,680

8,500

8,500

1,005,459

1,005,459

1,005,327

132

3,009

3,009

2,890

119

471,058

△50

0

0

0

0

0

0

0

47,952

47,952

47,988

△36

△1,582

△1,582

△1,551

△31

4,203

27

27

492,050

492,050

492,050

242,306

183

125

52

73

20,160

20,160

118,384

118,384

118,384

1,339

1,339

1,339

21,018

67

48

21

27

11,520

11,520

8,500

8,500

442,977

442,977

442,881

96

88

88

88

211,937

       4退職被保険
        者等高額介
        護合算療養
        費

    3移送費

       1一般被保険
        者移送費

       2退職被保険
        者等移送費

    4出産育児一時
     金           

       1出産育児一
        時金

    5葬祭費

       1葬祭費

  3後期高齢者支援
    金等          

    1後期高齢者支
     援金等       

       1後期高齢者
        支援金

       2後期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  4前期高齢者納付
    金等          

    1前期高齢者納
     付金等       

       1前期高齢者
        納付金

       2前期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  5介護納付金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -231-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

250

100

100

31,680

8,500

1,053,315

96

1,339

88

   １退職被保険者等高額介護合算療養費                 250   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額介護合算療養費                    250

   １一般被保険者移送費                               100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者移送費                                  100

   １退職被保険者等移送費                             100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等移送費                                100

   １出産育児一時金                                31,680   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・出産育児一時金                                   31,680

   １葬祭費                                         8,500   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・葬祭費                                            8,500

   １後期高齢者支援金                           1,053,315   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者支援金                              1,053,315

   １後期高齢者関係事務費拠出金                        96   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者関係事務費拠出金                           96

   １前期高齢者納付金                               1,339   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者納付金                                  1,339

   １前期高齢者関係事務費拠出金                        88   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者関係事務費拠出金                           88



国県支出金

本 年 度 比 較

05-01-01 介護納付金
                                                -232-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

475,261

475,261

1,045,054

1,045,054

188,446

856,608

113,363

54,513

54,513

58,850

58,850

471,058

471,058

1,116,587

1,116,587

181,345

935,242

117,026

57,718

57,718

59,308

59,308

4,203

4,203

△71,533

△71,533

7,101

△78,634

△3,663

△3,205

△3,205

△458

△458

242,306

242,306

94,222

94,222

94,222

33,849

26,098

26,098

7,751

7,751

21,018

21,018

902,751

902,751

94,224

808,527

20,474

20,474

20,474

211,937

211,937

48,081

48,081

48,081

59,040

28,415

28,415

30,625

30,625

    1介護納付金

       1介護納付金

  6共同事業拠出金

    1共同事業拠出
     金           

       1高額医療費
        共同事業拠
        出金

       2保険財政共
        同安定事業
        拠出金

  7保健事業費

    1特定健康診査
     等事業費     

       1特定健康診
        査等事業費

    2保健事業費

       1保健衛生普
        及費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -233-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

14 

18 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

475,261

188,446

856,608

270

1,685

3,500

303

1,665

47,090

1,145

7,177

455

1,480

2,606

8,879

54

589

36,465

   １介護納付金                                   475,261   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・介護納付金                                      475,261

   １高額医療費共同事業拠出金                     188,446   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・高額医療費共同事業拠出金                        188,446

   １保険財政共同安定事業拠出金                   856,608   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険財政共同安定事業拠出金                      856,608

   １特定健康診査等事業費                          54,513   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                          270
   ・臨時職員賃金                                      1,685
   ・特定健診従事者謝金                                3,500
   ・印刷製本費                                          303
   ・通信運搬費                                        1,665
   ・特定健康診査委託料                               43,173
   ・特定健康診査審査委託料                            2,532
   ・特定保健指導委託料                                1,385

   １保健事業費                                    58,850   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                        1,145
   ・保健指導看護師賃金                                2,165
   ・レセプト点検員賃金                                5,012
   ・補助事業謝金                                        455
   ・消耗品費                                            550
   ・印刷製本費                                          870
   ・修繕料                                               60
   ・通信運搬費                                        2,592
   ・自動車保険料                                         14
   ・医療費通知作成委託料                              1,276
   ・ジェネリック医薬品差額通知委託料                  5,628
   ・慢性腎症（CKD）進行予防業務委託料                 1,975
   ・自動車借上料                                         54
   ・健診データ分析支援ソフト購入費                      389
   ・公用車購入費                                        200
   ・人間ドック助成金                                 35,910
   ・肺炎球菌予防接種補助金                              555



国県支出金

本 年 度 比 較

08-01-01 給付準備基金積立金
                                                -234-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

1

1

1

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

10,000

10,000

10,000

8,356,431

24

24

24

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

30,000

30,000

30,000

8,622,070

△23

△23

△23

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△20,000

△20,000

△20,000

△265,639 2,220,981 0

1

1

1

4,236,099

8,170

8,167

1

7,600

400

150

16

3

3

10,000

10,000

10,000

1,899,351

  8基金積立金

    1基金積立金

       1給付準備基
        金積立金

  9諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

       1過年度支出
        金

       2一般被保険
        者保険税還
        付金

       3退職被保険
        者等保険税
        還付金

       4一般被保険
        者還付加算
        金

       5退職被保険
        者等還付加
        算金

    2延滞金

       1延滞金

 10予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

25 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

積立金            

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

1

1

7,600

400

150

16

3

   １保険給付準備基金積立金                             1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険給付準備基金積立金                                1

   １国庫支出金等返還金                                 1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・国庫支出金等返還金                                    1

   １一般被保険者保険税還付金                       7,600   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                      7,600

   １退職被保険者等保険税還付金                       400   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                        400

   １一般被保険者還付加算金                           150   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                    150

   １退職被保険者等還付加算金                          16   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     16

   １延滞金                                             3   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・延滞金                                                3



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

11,780 67,95422,156 56,174

職員手当 計

34,018

区　分
職員数
(人）

本年度 9

共済費

0

給　与　費

報　酬 給　料
合　計 備　考

0その他 0 0

00

比　較

長　等

0

議　員

計 0

375

375375375

37537515

その他

計

その他

375

前年度

長　等

議　員

15

計

本年度

長　等

375

375

その他

15

375

寒冷地手当給　料
備考

報　酬 期末手当 計

議　員

375

15 375

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計

(単位：千円）

10648比　較

本年度 1,312

54

前年度 1,264

特殊勤務手当 宿日直手当区　分 時間外勤務手当

6,970

623

569

214 85

通勤手当

7,905 4,054

住居手当

12

7,076

285

退職手当負担金

381 16前年度 216 180 7,691 3,969

比　較 96 180 △ 180

本年度 312 180

前年度 9

期末手当 勤勉手当区　分 扶養手当 児童手当 子ども手当

666 28

職員手当
の 内 訳

比　較 0 510

管理職手当 管理職員特勤手当

33,508

900 1,410 520 1,930

11,260 66,02454,76421,256
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

退職手当負担金 6

期末手当

扶養手当

　増減分

会計間異動に
よる増

△ 180

給与改定に伴う増

勤勉手当

4

採用(退職)に
よる減

96

給与改定に伴う増

給与改定に伴う増

子ども手当廃止に伴う減

7

1 制度改正に 180

子ども手当

期末手当

勤勉手当

81

  伴う増減分

子ども手当廃止に伴う増17 児童手当

給与改定に伴
う増

  増加分

一般職の給料月額の減額率改定に伴う増

2 その他の

管理職員特勤手当 12

管理職手当 285

207

職員 900

  

  伴う増減分手当

△ 227

4,637

　

△ 4,864

883

3 その他の

  増減分

7062 昇給に伴う 706昇給等による
増

　

31

増減額 説　明

給料 510 1 給与改定に 31

　

増 減 事 由 別 内 訳区分 備　考

通勤手当 54

退職手当負担金 100

48

管理職員特勤手当

時間外勤務手当

12
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（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

イ　初任給の状況

ウ　級別職員数

152,800円

172,200円 172,200円

328,187円

42.10歳

152,800円

44.07歳

315,555円

308,956円

区　分

25年1月1日現在

24年1月1日現在

燕　　市 国の制度

140,100円

152,800円

140,100円140,100円

一　般　職

172,200円 172,200円

140,100円

短 大 卒

行政（一）

大 学 卒

区　　分

24年1月1日
現　　　在

学　　歴

高 校 卒

短 大 卒

７級

152,800円

大 学 卒

25年1月1日
現　　　在

６級

平均年齢

級 職員数

高 校 卒

区　分
一　般　職

構成比

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢

平均給与月額

一　般　職

331,344円

平均給料月額

（級別の標準的な職務内容）

課長

技師

主査

１級

職 務 内 容

主事主事部長

２級６級 ５級

計

７級 ３級

100.0%

４級

9人

区　　分

主幹 課長補佐

副参事 主任

１級

参事

技師係長

３級 7人 77.8%

２級

５級 1人 11.1%

24年1月1日現在 ４級 1人 11.1%

７級

６級

１級

計 9人 100.0%

４級

２級

３級 7人 77.8%

25年1月1日現在

５級 2人 22.2%
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エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

9

内　訳

職員数　（Ａ）

職制上の段階，職務の

7

支給率計

9

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％） 100.0%

4号給

9

9

号給数別内訳
3号給

1号給

9

(人）

9

(人）

4号給

前

年

度

(％）

本

年

度

区　分

8

職員数　（Ａ）

12号給

3号給

(人）

(人）

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ）

(人）

号給数別内訳

支 給 期 別 支 給 率

1号給

(人）

昇給に係る職員数（Ｂ） (人）

(人）

合　計
一般職 技能労務職

22(人）2号給

7

8昇給に係る職員数（Ｂ）

(人）

(人）

88.9%

1

88.9%

7

(人）

7

100.0%

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

※国の支給率は平成25年4月1日現在

キ　その他手当

各期とも9.77%の特例減額

備考

職制上の段階，職務の
級等による加算措置

（月分）

3.95

（月分）
その他の加算措置等

2.050

最高限度

3.95

備　　考

30.55 無59.28
定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

無55.86 55.86

有

支給率計
（月分）

3.95

退 職 時
特別昇給

59.28

2.050 有

35年勤続の者

38.955

区　　分

1.900

（月分）

25年勤続の者

1.900

本 年 度

前 年 度

国の制度

同

差異の内容

20年勤続の者

定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

有2.050

（月分）

国の制度
(支給率等)

支給率等

28.7875

12月(月分)

41.34

区　　分

扶養手当

住居手当

通勤手当

同

同

国の制度との差異

1.900

６月(月分)
区　　分

支 給 期 別 支 給 率
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